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From:                                         Foi Enquiries
Sent:                                           26 August 2019 13:54
To:                                               
Subject:                                     FOI-19-1025 - Artworks
Attachments:                          V3 - Further Information - Right to Review & Appeal.pdf
 
Dear ,
 
Thank you for your information request of 26 July 2019.  Aberdeen City Council (ACC) has completed the necessary search for
the information requested. Our response is now detailed below.
 
Public display includes those that can be viewed by the members of the public in local authority buildings such as council
headquarters, libraries, sports and leisure centres, and schools that are under local authority control. It would exclude
areas of council properties that cannot be readily be entered into by members of the public (such as, for example, the office
of the head of paid service).
 
Artwork includes, but is not limited to, paintings, photographs, sculptures and electronic art.
 
1. How many artworks have been purchased by the local authority in 2016-17, 2017-18 and 2018-19?

2016-17: 9
2017-18: 1
2018-19: 3
 

2. How many artworks are in the possession of the local authority?
Please note that the term ‘artworks’ has been interpreted as paintings, drawings, prints, sculpture and new media.
12,709
 

3. What is the estimated value of the artworks?
The release of information relating to the valuation of artworks would allow any persons interested in committing a crime
of theft or damage to identify the value of the collections. If a person were intent on criminal damage this could put
artworks and any staff or member of the public in the vicinity of artworks on public display at risk. The release of the
information would therefore substantially prejudice the prevention of crime.
 
ACC is unable to provide you with information the estimated value of the artworks as it is exempt from disclosure.  In
order to comply with its obligations under the terms of Section 16 of the FOISA, ACC hereby gives notice that we are
refusing your request under the terms of Section 35 (1) (a) – Prevention or Detection of Crime - of the FOISA.
 
In making this decision ACC considered the following points:
 
There have been several widely reported incidents of theft from museums recently, both of works on display and in storage.
This increase in art-related theft has led Aberdeen Art Gallery & Museums to review its security procedures and take
additional steps to protect its collections.
 
These and other robberies are carefully pre-planned and it is our view that releasing valuations of artworks in our
collections would assist those intent on criminal actions.
 
There have been a number of high profile thefts from museums in recent years both in the UK and overseas.
Examples include:
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In December 2014 70 paintings worth an estimated £475,000 were stolen from a Madrid Gallery when three men broke
through a wall from an adjoining building.
£15,000 of paintings and sculptures were taken overnight between 26 and 27 August 2015 in Hampshire.
14 members of an organised crime gang stole artefacts to the value of £57M from museums in Cambridge, Durham and
Norwich over a number years before being caught and convicted in 2016
In January 2019 a thief removed a painting on public display in a Moscow galley. The theft was captured on CCTV and
the work subsequently recovered.

 
Security breaches and theft of art and artefacts has increased which has led a number of museums and galleries to form the
National Museum Security Group working with the Association of Chief Police Officers to prevent heritage related crime
and the establishment of the Art Loss Register which holds information on missing artworks.
 
Financial valuation of works of art is inherently difficult and of limited use. Valuation is necessary for insurance purposes but
insurance proceeds cannot replace a unique destroyed work of art. The valuation of works in our collections is undertaken
by staff, based on their knowledge of the current market value at auction or sale in commercial galleries; this can fluctuate
dependent on a number of factors, such as current fashionable taste, the popularity of a particular artist at a given time or
whether the artists has recently deceased. 
 
The financial value of a work does not add to the appreciation of the collection. Seeing collections only in terms of their
financial value wrongly turns cultural heritage into a notional financial figure. The Museums Association’s Code of Ethics
(2015) states that museums should encourage the cultural, rather than financial, value of items. 
 
Releasing financial details can also have the unwanted effect of encouraging theft.
 
While it is in the interest of the public for ACC to be open and transparent, ACC is of the view that in all circumstances of
the case, the public interest is best met by applying Section 35 (1) (a).
 

4. How many of the artworks are on public display?
The number of artworks (paintings, drawings, prints, sculpture and new media) on public display varies depending on the
number of artworks included in temporary exhibitions.
 
On 7 August 2019 the total number of artworks on public display is: 105
 
Following a major redevelopment Aberdeen Art Gallery will re-open in November 2019. An additional 422 paintings,
drawings, prints, sculptures and new media will go on exhibition, making a total of 525 artworks on public display.
 
Members of the public can access a further 8,378 artworks at Aberdeen Treasure Hub by appointment.
 

INFORMATION ABOUT THE HANDLING OF YOUR REQUEST
 
ACC handled your request for information in accordance with the provisions of the Freedom of Information (Scotland) Act
2002. Please refer to the attached PDF for more information about your rights under FOISA.
 
We hope this helps with your request.
 
Yours sincerely,
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